44. Quant ungs homs rentierche ung cheval ou une aultre beste, quelle
que elle f) soit, ly esquevins le doivent moult g) eswarder. Et h) quant il l'ont
moult bien eswardé, se le doivent commander ') à le justice, et si li doivent
mout bien commander que li rentierchiet!) ne soit cangiéz ne rapligiéz ne
contrewargiézk) ne yssus de le maison de justice jusques ') à quinzaine.
Car"1) tous temps le doit on, comment que li plais prenge, warder XV jours"),
que se aucuns venoit avant, qui y seust monstrer son droit, qu'il °) peuistsur
le rentierchiet j) son droit demander dedens p) le quinzaine. Et ce est loys.

45. Se li esquevin et li justice vont querre les mesures de keuvre de quoy
on mesure le vin, se on les trueve ou q) bacq devant le tonnel ou sur le tonnel,
pourtant qu'il y ait brocque ou tonnel, et on y venge vin, lir) vinniers ne puet

a) B: servant. b) C: de nul heritaige. c) B et C. add.: à si fais enffans. d) B. om:qui sont.
e) B et. C: ses. f) B: elle ou qui. S) B: moult bien. C: bien. h) B et C: et il le cong-
noissent bien, si li doivent etc. >) B: om: commander . . .doivent mout. i) A et B: rentier.
k) C alias contrevengié. ') C: jusques à tant que quinzaine soit. m) B: Que constant
le doit on etc. ") B. add: et pour ce le doit on warder XV jour. C. add: pour tant.
°) A. om: qu'il ... son droit. P) C. le deubt. Q) B: nel el; C: ne el. r) B et C: il ne peult.

1) Vide § si viro in fine in aut. quibus modis nat. not. sui. Quid si foemina naturalis
tantum nupta sit viro legitimo naturali, ipsa etiam propter qualitatem mariti [sui etiam]
légitima efficitur. Nam capacitas viri ad uxorem porrigitur, ut notât Baldus 1. si quis per
illum textum. C. de nat; liberis. Sed certe hoc dictum non est hic in usu, uti liquit in filia
Nicolai Franchois nupta viro legitimo.

2) Hec lex est vera in quantum loquitur in successione directa vel collaterali, falsa vero
in donatione inter vivos, quia quis donat libéré suo filio vel filie naturali sua heritagia et
feuda.

Quinimo adeo favorabile est adulterium, quod filii ex adultéra concepti (eo quod adultéra
contraxerat matrimonium cum adultero in facie ecclesie et per consequens magis pugnienda)
habuerint bona immobilia quesita per illos adulteros constante matrimonio, sibi prolibus
etiam inter vivos data, licet ista uxor viveret tempore acquisitionis, licet separatim a suo
adultero viro habitaret... il apparut... de Polet an. 1570.

3) Que les enfans nayz en adultéré, ores que l'ung des deux seullement ne soient copables,
sont exclus de la succession de leur pere et mere ny des dons à eulx par d'entre vifz de chose
immobile, soit veu Gui Pape en ses Décisions de Daulphinee, quest. 280 et aussy Jo. Papon.
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mie descongnoistre que les mesures ne soient sieuwes. Li esquevin et li justice
en feront porter les mesures, et sy y asseront jour a). Se elles sont bonnes et
loyaulx as mesures de le ville, qui b) sont de keuvre, que li esquevin wardent,
on les rent au tavrenier. Et se elles sont trouvées faulses, on les brise; s'en
sont les pieches le justice; et ly tavreniers est à LX sols de Cambresiens c) x).

4.6. Se li justice et ly esquevin vont querre les mesures que on dist mencauls.
si prengent ung mencault à ung bourgois en se maison, il le doivent demander,
se cel mencault trait d) à luy. S'i a de tel qui dient qu'il le tiennente) à eulx
et de telx y a qui dient qu'il ne le traient mie à eulx, s'il n'est bons et loyaulx,
li mencaulx en est portéz par le justice et par les esquevins, et jour assis.
Quant on doit les mencaulx assayer, il lui convient le mencault traire à lui
ou dire que ce n'est mie siens. Se il le trait à luy et on le trueve faulx, il doit
XX s. de Cambresix et on doitf) le mencault briser. S'en est li fers et li fus li
justice. Et se il ne trait mie à lui et g) die que ce n'est mie siens, et on l'assayeh),
sil le truist ') on boin, pour ce qu'il est boins, sy le donnent li esquevin à qui
qui vuellent. Et se on assaye le mencault, li mesureres qui est de par le justice
doit avoir XII deniers. Et se on le flatrist, li justice doit avoir IIII deniers.

47. Se unshoms se claime d'un aultre, cil de qui on se claime, s'il ne voit
celui qui de lui se claime, il dira au mayeur, sij) comme on dist en aucune
mairie: Sire, où est cil qui de my se claime? Li maires le dira: Biaux amis,
cilz s'est claméz de vous à my, et si me dist que je vous adjourne, mais il n'a
mie cy personne k) de luy. Et chilz respondera de qui on se claime: Sire,
se je veoie homme qui de my se clamast, je prenderoie XV jour ') et feroie
ce que je deveroie jusques au dit d'esquevins, mais puisque je n'y voy homme
qui de my se claime, je ne prenderoie mie jour m). Ne ") le jour n'a il mie à
prendre, puis qu'il n'y a homme, qui de luy se claime. Et ce est loys.

a) C. add: aux parties. b) B. om: qui sont. c) B et C. add: et ce est loys. d) C:
tient. e) B: traient. f) B et C: faict. S) B et C. om: et. . . siens. h) A: laisse. ') C:
troeuve l'on bon. 1) B et C: si c'est en aucune mairie etc. k) A. om: personne. ') B et
C: vo jours. C. alias: ung jour. ra) B et C: vo jours. n) C: car il n'a mye là adjour à
prendre etc.

b Aujourdhuy ont les met aux pt. d'amende et à cent s. pour les faulses mesures et sont
(comme dicte est) les faulses mesures confisqués. Et se les sergeans trouvent lesdicts mesures
faulx et trop petitz, lesdicts potz et mesures sont ausdicts sergeans et en sont lesdictz sergeans
creu par leur serment, quant ors seroit qu'ilz les auroient frauduleusement boursoufflet. Ainsy
advint quelque jour en la taverne du banlieu l'an 1543.
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48. Che est chi une loys que se ungs homs se claime a) d'autrui b) ou
d'auque, et cil de qui on se claime n'ait nul plege, et il die à le justice et as
esquevins: Seigneur esquevins, ou c) tesmoingnage de vous et de le justice
qui cy est, se d) je m'en pars par loy de ce que cilz sires s'est clamez de my,
je vueil qu'il paie mes despens. Et s'il n'en parloit néant, encorez e) s'en voist
il par loy, celuif) qui s'en est clamé, n'en doibt néant, et encore ait il esté
en prison, ne g) à li justice. Mais bien warge li justice qu'il ne le warge plus,
qu'il ait sur sen corps. Et doit dire li justice as esquevins à h) le clameur:
Seigneur, il ') n' a nient vaillant, je ne le vuel mie warder, se cil ne respont des des¬
pens là où je soye saulfj). Et de bouche convient respondre chelui sans couverture
ou le justice ne le wardera néant. Et se le justice ne le wardoit sans plesges
parlans k), cil n'en doit néant rendre à le justice, qui aroit claimé. Et ce est
loys.